

Ordentlichen Sitzung des Gemeinderates am 25.05.2023-Tagesordnungspunkt 27, öffentlich

Stadt Graz Finanz-und Vermögensdirektion Bearbeiterin: Mag.^a Susanne Radocha

GZ: A8 044725/2008/0308 GZ: A 10/8 – 015537/2020/0009

Betreff: MASTERPLAN ÖV;

Beschaffung von 15 Straßenbahnwagen – Vorhabensbeschluss inklusive begleitender Infrastruktur-Maßnahmen und Folgekosten bis 2027 Holding Graz- Kommunale Dienstleistungen GmbH; Änderung des Wirtschaftsplans 2023 sowie der Mittelfristplanung bis 2027; Ermächtigung für den Vertreter der Stadt Graz gem. § 87 (4) des Statutes der Landeshauptstadt Graz; Umlaufbeschluss

Im Zusammenhang mit dem Ankauf von 15 Straßenbahnwagen sowie der Umsetzung damit verbundener Anpassungen der Infrastrukturen hat die Holding Graz- Kommunale Dienstleistungen GmbH Zusatzinvestition in Höhe von 26.811.000 Euro beantragt, welche im genehmigten Wirtschafts- und Mittelfristplan der Holding Graz- Kommunale Dienstleistungen GmbH (Budgetgemeinderatsbeschluss vom 30.03.2025, GZ: A8 102185/2022-14, noch nicht enthalten sind.

Verbunden mit dieser beantragten Zusatzinvestition ist daher eine von der Holding Graz- Kommunale Dienstleistungen GmbH mittels Umlaufbeschluss zu genehmigende Änderung des Wirtschaftsplans 2023 und der Mittelfristplanung bis 2027 erforderlich.

Gemäß § 87 (4) des Statutes der Landeshauptstadt Graz 1967, LGBL 130/1967, in der Fassung LGBI 118/2021, ist es erforderlich, dem Vertreter der Stadt Graz in der Generalversammlung der Holding Graz-Kommunale Dienstleistungen GmbH sowie der GBG Gebäude-und Baumanagement GmbH, in beiden Stadtrat Manfred Eber, die Ermächtigung zur Unterfertigung des Umlaufbeschlusses durch den Gemeinderat zu erteilen. Die Beschlussfassung über diese Angelegenheit fällt in die Kompetenz des Gemeinderates.

Aufgrund des Antrags des Ausschusses für Verkehr, Stadt- und Grünraumplanung sowie des Ausschusses für Finanzen, Beteiligungen und Immobilien hat der Gemeinderat gemäß § 87 (4) iVm § 95 des Statutes der Landeshauptstadt Graz 1967, LGBI 130/1967 idF LGBI 118/2021, sowie § 20 der Haushaltsordnung der Landeshauptstadt Graz (HHOG) idgF

nachstehenden Beschluss gefasst:

- Der Vertreter der Stadt Graz in der Generalversammlung der Holding Graz Kommunale Dienstleistungen GmbH sowie der GBG Gebäude- und Baumanagement Graz GmbH, in beiden StR Manfred Eber, wird ermächtigt, mittels Umlaufbeschlusses folgendem Antrag zuzustimmen:
- Zustimmung zur Aufnahme der zusätzlichen Investitionsmittel von 26.811 TEUR, in den Wirtschaftsplan 2023, in den Mittelfristplan bis 2025 und in Vorbereitung für das Budget 2024 in die Mittelfristplanung ab 2026.

Die im Budgetgemeinderat vom 30.03.2023, GZ: A8 102185/2022-14, beschlossenen Holding Kennziffern (EBITDA und Investitionen) ändern sich um folgende Beträge:

Straßenbahnwagen:

Differenz EBITDA (+/Einsparung; -/Erhöhung)			385.000	232.000	139.000		756.000
Differenz Investitionen (+/Einsparung: -/Erhöhung)	- 7.207.000	3.197.000 -	9.384.000	927.000		•	12.467.000
Aushau Remisen:							
Ausbau Remisen: Werte in Euro Differenz EBITDA (+/Einsparung; -/Erhöhung)	- 65.000 -	5.000 -	10.000 -	7.000			87.000

Die restlichen mit diesem Antragspunkt in Verbindung stehenden Punkte wurden in der nicht öffentlichen Sitzung des Gemeinderates behandelt.

Die Bearbeiterin der Finanzdirektion: Mag.^a Susanne Radocha (elektronisch unterschrieben) Der Abteilungsvorstand der Finanzdirektion: Mag. Johannes Müller (elektronisch unterschrieben)

Der Finanzreferent: StR Manfred Eber (elektronisch unterschrieben)

	(Antrag	psfext	1e)1	P			
Der	Antrag wurde in	der heuti	gen 🏻	öffentlichen		nicht öffentlichen Gemeinderatssit	zung
	bei Anwesenhei	t von	Gemeind	erät:innen			
	einstimmig	×	mehrhei	itlich (mit Sti	mmen ,	/ Gegenstimmen) angenommen.	
	Beschlussdetails						
Gra	z, am 25.5,2	3_			er/die	Schriftführer:in:	
						Mo	
						V	

(laut den "Leitlinien für Bürger:innenbeteiligung bei Vorhaben und Planungen der Stadt Graz") Nicht Zutreffendes bitte streichen

Vorhabenliste ja / nein
 Bürger:innenbeteiligung vorgesehen ja / nein



Signiert von	Radocha Susanne
Zertifikat	CN=Radocha Susanne,O=Magistrat Graz, L=Graz,ST=Styria,C=AT,
Datum/Zeit	2023-06-09T13:43:45+02:00
Hinweis	Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter: https://sign.app.graz.at/signature-verification verifiziert werden.



Signiert von	Müller Johannes
Zertifikat	CN=Müller Johannes,O=Magistrat Graz, L=Graz,ST=Styria,C=AT,
Datum/Zeit	2023-06-12T11:11:12+02:00
Hinweis	Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter: https://sign.app.graz.at/signature-verification verifiziert werden.



Signiert von	Eber Manfred
Zertifikat	CN=Eber Manfred,O=Magistrat Graz, L=Graz,ST=Styria,C=AT,
Datum/Zeit	2023-06-12T14:00:47+02:00
Hinweis	Dieses Dokument wurde digital signiert und kann unter: https://sign.app.graz.at/signature-verification verifiziert werden.